
Aktuální informace
Rada ČMKOS 21. března 2022



Ekonomika





Několik nadpisů článků za uplynulé období: 



Zdroj: CCMI, přeloženo OS KOVO



Zdroj: CCMI, přeloženo OS KOVO



Česká republika



Roční fond pracovní doby v zemích OECD za rok 2020



Některé návrhy ČMKOS
k aktuální situaci ČR

15 bodů pro lepší Česko!

Pořadí je převzato z článku CNNPrimaNews
na základě tiskové konference po jednání mimořádné tripartity dne 17. března 2022

a doplněno o další body (všechny body byly požadovány ČMKOS).



1. Už neděkujte (vládo) a 

zaplaťte

Peníze zaměstnancům státu, kteří nyní intenzivně pomáhají 

v rámci uprchlické krize. Jsou to mnohdy ti stejní, kteří 

pomáhali při Covid 19 a kterým se na podzim 2021 nepřidala 

pro rok 2022 ani koruna!



2. Zásah proti šíření lží

Šiřitele lží a nepravd je nutné identifikovat a potrestat. Jde 

navíc o zneužití situace uprchlíků v době, kdy potřebují 

intenzivní pomoc. Např. jsme eliminovali informaci            

(ve spolupráci OS ZSP a OS KOVO) o jedné nadnárodní 

firmě, která měla údajně upřednostnit Ukrajince před 

českými zaměstnanci. Nebyla to pravda.



3. Výstavba bytů

Česká republika potřebuje dlouhodobě (jak ČMKOS mnohokráte 

požadovala) cca 100.000 nových nájemních bytů. V současné době 

je stav o to vážnější, protože se předpokládá, že řada uprchlíků 

zůstane v ČR. Proto požadujeme výstavbu a podporu vybudování 

kapacit v režii státu, které pomohou řešení bytové krize v ČR.



4. Zachovejme topení uhlím

V současné době, kdy je obrovský tlak na rodinné rozpočty, 

kdy je mnoho rodin v energetické krizi a hrozí, že bude zákaz 

používání kotlů na pevné palivo v roce 2023 (zároveň hrozí 

snížení dodávek plynu), požadujeme prodloužení užití uhlí jako 

domácího a dostupného paliva pro tranzici české ekonomiky   

a českých domácností.



5. Potravinová soběstačnost

Česká republika musí aktivovat své národní zdroje s cílem 

zajištění potravinové, energetické a také např. lékové 

soběstačnosti. Současné události a zkušenosti v době 

pandemie a konfliktu na Ukrajině ukazují, jak je to důležité.



6. Usměrnění cen 

(boj proti lichvě)

Využít možností, které dává Zákon o cenách z roku 1990. Věcně 

usměrňované ceny (případně i cenová regulace) nejsou žádnou 

novinkou a jsou možným a účinným nástrojem v situaci, kdy dochází     

k tržnímu selhání jako tomu bylo např. v oblasti paliv, energií a dalších 

komoditách. Vláda má tyto nástroje a měla by je použít ve prospěch 

obyvatel a ekonomiky.



7. Institut národního správce

Česká republika nemá nyní právní nástroj pro případy, jaké jsou 

nyní realitou nebo blížící se realitě z důvodu, které přinesla válka 

na Ukrajině. Naším cílem je zachovat ekonomiku i zaměstnanost 

tak, aby firmu mohl spravovat národní správce. Ten následně 

nepřipustí, aby firma zkrachovala (fungovala dále) a aby 

nezasílala peníze někomu, kdo z nich může financovat agresora 

(definovaného mezinárodními sankcemi), apod.



8. Revize Green Dealu

Požadujeme přehodnocení Green Deal tak, aby nezvětšoval 

problémy, které se již nyní projevují – extrémní ceny energií 

apod. Je nutné zajistit sociální průchodnost a vyváženost změn. 

To se nyní nedaří a hrozí sociální konflikty, chudoba a snížení 

životní úrovně v EU.



9. Přehodnocení sociálních 

dávek

Požadujeme valorizaci těchto sociálních dávek: porodné, přídavek 

na dítě, rodičovský příspěvek, příspěvek na péči, životní minimum, 

dávky zdravotně postižených a podpory v nezaměstnanosti         

pro aktivní žadatele.



10. Legislativa v ukrajinštině

ČMKOS dlouhodobě požaduje, aby jako nástroj pro předcházení 

nebezpečných jevů na trhu práce, byla pracovněprávní legislativa 

přeložena do jazyků těch, kteří v ČR pracují. Omezí se tak 

dezinterpretace toho na co má zaměstnanec nárok a jaké jsou jeho 

povinnosti.



11. Aktivovat kurzarbeit

ČMKOS považuje kurzarbeit za nutný nástroj pro ochranu 

ekonomiky a zaměstnanosti. EK bude posuzovat každé konkrétní 

nařízení vlády, které má být použito. ČMKOS již před rokem 

žádala, aby byly připraveny návrhy nařízení vlády tak, aby se daly 

následně operativně použít.



12. Problémy ČR, které byly před 

24. únorem, nikam nezmizely

Evidujeme velmi nebezpečný pocit, že „žádné“ problémy ČR od tohoto 

data nemá. Opak je pravdou. Situace na Ukrajině problémy ještě více 

akceleruje (inflace, pokles ekonomiky) a je nutné je urychleně řešit. 

České ekonomice hrozí stagflace a občanům pokles životní úrovně, 

včetně snižení reálných mezd a platů. Je ohrožen sociální smír!



13. Požadujeme přípravu 

Národního plánu 

hospodářského růstu

Pokud chce ČR zvládnout budoucí období, tak musí mít jasný              

a strukturovaný Národní plán hospodářského růstu, který navrhuje 

ČMKOS. Požadujeme jasné řízení celého procesu. 



14. Žádné rozdíly mezi českým 

a ukrajinským či jiným 

zaměstnancem

Upozornili jsme na hrozbu zneužívání současné situace a vytváření 

prostředí pro růst xenofobie stejně, jako reálné hrozbě aktivit mafie vůči 

uprchlíkům. Pro ČMKOS není akceptovatelný žádný diskriminační 

přístup vůči komukoli na trhu práce a žádáme přísné sankce proti těm, 

kteří tak konají. Požadujeme zvýšení intenzity kontrol Státního úřadu 

inspekce práce, Celní správy a zvýšení aktivity orgánů činných v trestním 

řízení.



15. Novelizovat Státní rozpočet 

na rok 2022

Je nutné připravit a přijmout nové znění Zákona o státním rozpočtu       

na rok 2022 s cílem posílit např. oblast zdravotnictví, školství, sociálních 

služeb a celou řadu dalších oblastí pro zvládnutí mimořádné situace.      

Posílit možnosti financování aktivit z národní úrovně, včetně 

přesměrování a využití dodatečných mimořádných prostředků EU pro ČR 

a další země.




